
N.944
del Reg.Gen.

                                  

CC                          i  t  t  ài  t  t  à                            didi                            MM                          o l  f  e t  t ao l  f  e t  t a    
Provincia di Bari

SETTORE SOCIO EDUCATIVO
  


Determinazione DirigenzialeDeterminazione Dirigenziale
COPIA

N°   295     in data     24.07.2012

OGGETTO

Servizio di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di handicap grave frequentanti la

scuola dell’obbligo. Anno scolastico 2011/2012.Integrazione. Impegno di spesa di € 10.404,25.

*************

Emessa ai sensi
- degli  artt.107  e  151  comma  4°,  183  comma  9°  D.L.vo  267  del  18/08/2000  (T.U.  Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;

- dello Statuto Comunale;

- del Regolamento di Contabilità;

1



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  165  del  12.09.2011,  il  cui  contenuto  s’intende  qui

integralmente riportato e riscritto, veniva emanato l’indirizzo politico- amministrativo di garantire il

servizio  di  assistenza   specialistica  agli  alunni  in  situazione  di  handicap  grave,  frequentanti  la

scuola  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  ivi  compresa  la  scuola  dell’infanzia  ed  il  nido

comunale,  avvalendosi del supporto delle   Associazioni di volontariato operanti sul territorio, in

considerazione della positiva esperienza maturata dalla stesse negli anni scolastici precedenti, nelle

scuole  site  sul  territorio  comunale,  mediante  la  stipula  di  apposita  convenzione,  ai  sensi  della

l.n.266/91 e dell’art. 5 della Legge Regionale  del 16 marzo 1994 n.11.

 successivamente, con determinazione dirigenziale  n. 329 del 7.10.2011, il cui contenuto s’intende

integralmente  riportato  e  riscritto,  in  data  20.10.2011  si  procedeva  alla  stipula  di  apposita

convenzione  con l’Organizzazione  di Volontariato  Misericordia  Molfetta  – soccorso volontario,

avente ad oggetto le attività  inerenti il servizio di assistenza specialistica agli alunni  portatori di

handicap   grave  frequentanti  le  scuola  primaria  e  secondaria  di  primo  grado,  oltre  la  scuola

dell’infanzia ed il nido comunale, per l’anno scolastico 2011/2012, secondo lo schema ivi allegato.

 Con la  predetta determinazione dirigenziale  n.  329 del 7.10.2011 veniva  assunto un impegno di

spesa  nella  misura  complessiva  di  Euro  185.625,00  per  il  periodo   indicato  nella  predetta

convenzione a titolo di un rimborso spese,  in favore dell’Associazione di volontariato ai sensi della

normativa vigente, per tutte le spese  da sostenersi  nello svolgimento delle attività di cui trattasi in

relazione al numero degli operatori impegnati e stimati nel n. di 60;

 Durante l’anno scolastico, tuttavia,  pervenivano a questo Settore nuove segnalazioni,  da parte di

alcune  istituzioni scolastiche,  di alunni  in  situazione di handicap grave ( 5° Circolo didattico R

Scardino nota del del 24.11.2011 prot. n. 69070,  S.S.S. di I° grado G.S.Poli del 30.11.2011 prot. n.

70903, I° circolo Didattico Manzoni nota del 17/01/2012 prot n. 4224,) per i quali si richiedeva un

intervento specifico,  a  seguito  del quale  si procedeva  a convocare l’equipe  del Servizio  Sovra-

Distrettuale della  Riabilitazione presso il  Presidio Ospedaliero di Molfetta, giusta verbale del 12

gennaio 2012.

 A fronte di tali stanze ed in seguito ad un riesame di alcuni situazioni particolarmente complesse, si

richiedeva all’associazione Misericordia l’impiego di ulteriori 5 unità  .

2



 in  considerazione dell’espletamento dell’esame  di terza media  e della  prova invalsi  da parte di

alcuni alunni diversamente abili  assistiti,   è stato necessario  garantire la  presenza degli assistenti

educatori oltre l’ordinaria durata dell’anno scolastico;

  l’incremento delle risorse messe a disposizione dell’associazione Misericordia  hanno comportato

per  la  stessa   un  incremento  delle  spese  da  sostenersi  da  calcolarsi  secondo  le  clausole

convenzionali contenute nel  precitato provvedimento di approvazione dello schema di convenzione

n. 329 del 7.10.2011.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Preso atto dell’implemento delle  risorse messe a disposizione dall’Associazione sia in risposta

alle  nuove  richieste  pervenute  e  sia  a  seguito  di  un  riesame  di  alcuni  situazioni  particolarmente

complesse.

Ritenuto riconoscere all’Associazione di volontariato un rimborso spese aggiuntivo a copertura

delle ulteriori  spese  necessarie  in considerazione  delle motivazioni ivi espresse.

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la l. 328/2000;

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390;

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94; 

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07;

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

Vista  la  deliberazione  di   Consiglio  Comunale  n  07 del  19.02.2010 di  approvazione  della

proposta del 2°  Piano  Sociale  di Zona  2010/2012 dei  Comuni  di Molfetta e  Giovinazzo, Distretto

Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 12.09.2011 (atto di indirizzo);

Vista  la determinazione dirigenziale n. 329 del 7.10.2011 .

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso che qui s’intende integralmente riportato e riscritto.

1. Prendere  atto  dell’implemento  delle  risorse  messe  a  disposizione  dall’Associazione  sia  in

risposta  alle  nuove  richieste  pervenute  e  sia  a  seguito  di  un  riesame  di  alcuni  situazioni

particolarmente complesse.

2. Prendere atto, altresì, dell’utilizzo di alcuni assistenti educatori oltre l’ordinaria durata dell’anno

scolastico per lo svolgimento dell’esame di terza media e della prova invalsi da parte di alcuni

alunni diversamente abili assistiti.

3



3. Riconoscere  all’Associazione  di  volontariato  Misericordia  Molfetta,  per  le  motivazioni  ivi

espresse,  un rimborso  spese aggiuntivo,  ai sensi  della  normativa  vigente,   a  copertura delle

ulteriori  spese  necessarie per lo svolgimento delle attività di cui trattasi . 

4. Integrare, pertanto, la determinazione dirigenziale n. 329 del 7.10.2011 ed impegnare l’ulteriore

somma di Euro 10.404,25 sul Cap. 31230  “Centro educativo diurno per disabili” nel seguente

modo:

- € 4.930,14  imp. n. 2271 anno 2009;

- € 5474,11  anno 2012.

5. Stabilire  che alla  liquidazione della detta somma si provvederà, previa presentazione da parte

dell’Associazione di apposita nota di addebito relativa alle spese sostenute, secondo le modalità

ed i tempi stabiliti nella stessa convenzione.

6. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. D.L.Vo n. 267 del 18.08.2000,

il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria.

7. Trasmettere copia  della  presente,  al  sig.  Sindaco,  al  Segretario   Generale,  al  Capo  Settore

Economico Finanziario, al Dirigente del  Settore Demografia Appalti e Contratti – U.O. Appalti

contratti e acquisti, al Dirigente Settore Socio Educativo per quanto di rispettiva competenza.

CIG: Z9D05EDC68

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)”

Il compilatore della proposta IL DIRIGENTE
           Dott.  Marta Marina Andriani                                 Dott. Giuseppe Domenico de Bari

********** 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del
Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico de Bari.

4


